C In p̄phica p̄nūciatiōe sequis post hec: et vocabit eius emmanuel. i. iste puer qui de virgine nascetur vo cabitur emmanuel: qd̄ larine interpretat nobiscū deus. emāuel. n. in hebreo nobiscū sonat: el autem deus in terp̄etas. quod huic puerō cōuenit. nam hoc designat duas naturas aut substātias in saluatorē nostro. s. i. ouinam et humānā. et hoc nobiscū deus. i. in natura no stra vel cū nā nostra deus designat q̄ iste habuit deitatem cum natura nostra: qd̄ nulli ante contigerat nec postea eveniet. nam istud nō manifestat hunc esse deum. sic enim decebat vt qui de virgine sup̄ naturā concep̄tus et natu est: non solam homo esset: qd̄ natu raliter cōtigisset: sed etiā deus esset qd̄ omnes nature vires excedebat: nec tamē erat contra naturā. Et hoc qd̄ dicunt nobiscū deus non interpretat per nomē oratio: scilicet vt dicamus nobiscū deus. i. q̄ nomē istius pueri nati erit nobiscū deus. i. q̄ deus sit nobiscū. sed nobiscū deus. i. q̄ nomen huius pueri erit no biscum deus. i. deus cum natura humana vel existens deus et homo. nam exponēdo p̄mo modo per orationē non solum dñenit deo: sed etiam creaturis. sic enim di citur Exo. 17. et edificavit moyses altare acq̄ vocavit nomen eius dñs exultatio mea. i. domin⁹ est exultatio mea. in quo non attribuit aliqua perfectio altari illi: vel denoias de illo s̄ deo. si tñ expones sine oñone esset sensus q̄ nomē altaris erat dñs exultatio mea. i. q̄ ip̄z altare erat dñs et exultatio. C Sic igit̄ ē de noīe hui⁹ pueri nati: qd̄ est emmanuel. i. dē nobiscū. et tūc est sensus q̄ per natūritatē hui⁹ pueri oñis est nobiscū: et hoc non erat aliquid magnū: quia quilibet homo po terat sic vocari: in cuius natūritate aut quo vivente deus alijs bona collaturns foret. et hoc modo poterat vocari noe emmanuel: quia per eius vitam deus dedit alijs requiem: cum ipse inuenierit modum trans ferēdi labores ab hominibus agricultura a se inuen ta. quod innuitur eūz dicuntur de eo Hei. 5. capitu. iste consolabīs nos ab omnibus laborib⁹ nostris in terra cui maledixit dñs. in hoc autem erat deus cum homi nibus inq̄stum tollebat eis maxima pars laborum suorū. C Sed non videſ conueniēs q̄ vocareſ emmanuel. alitioz enim quodaz modo nos redēpōrem no strum emmanuel appellaſ: et in sacra scriptura appellatū extimam⁹. Debet ergo exponi istud nōmē non per orationē: sed alio modo incōplere. i. q̄ vocabitur nomen eius emmanuel. i. deus nobiscū. s. q̄ ipse est deus nobiscū: q̄r deus cum natura humana: ga deus et bo mo est. C In his autem aduertendū est q̄ q̄q̄z esaias pd̄icerit christū saluatorē nostrorū vocandū emmanuel: tamen nō suit ei iposuit hoc nomen a matre sua: nec ab angelo: sed vocatus Ielus vt habeſ Luce. 1. ca. sed dicitur nomē eius emmanuel. i. quia ipse erit talis q̄ de beat vocari emmanuel: etiā si ei nemo tale nōmē iposuerit. nam nominuz quedam sumunt ab ipositione: quādo non reperiſt aliqua causa necessitatē ex parte rei nominate ad id quod significat nōmē vt lor. vel plato: aut cicero. In his enim liberū est imponere qd̄cunq̄ nōmē voluerim⁹. Alia sunt nōmina que cōueniunt fm naturā. vīpote illa q̄ insūt ex natura speciei vel generis: vt q̄ aliquis vocetur homo vel aīal. nam fm naturā homo est et animal est: etiā si nullus ei tale iposuerit nōmē. Ita de xpo nōmē hoc qd̄ est ielus siue ielus fm hebreos ab ipositione sibi est: qm̄ potuſet enz vocare mater sua alio nōmē nisi angelus p̄

dixisset atq̄ p̄cepisset vocari nōmē eius ielus: vt pa ter Luce. 1. ca. Nōmē autem nature in christo erat q̄ esset deus: q̄r erat filius naturalis dei: et q̄ est homo q̄r erat fili⁹ nālis hominis. s. virginis matris. hoc au tem significat istud momē emmanuel. s. deus nobiscū. i. deus cuz humana natura. qd̄ est deus et homo. Erat ergo nōmē christi emmanuel sicut nōmē naturale est: vt homo et animal. Et sicut nobis nō imponunt ista no mina homo et animal: sed nascētibus cognoscunt: ita et ipsi christo nō fuit a matre vel ab aliquo imponit istud nōmē emmanuel: sed ab ipsa nā cognitū est.

C Līcā hoc: vt amplior pateat euīdētia tria agenda sunt. p̄mo apponētur quedam fundamēta ex quibus iudei in nos insurgūt aut saltēm insurgere p̄nt: p̄clamantes banc esaiā autoritātē non intelligi de saluatore nostro ielus. Scđo hec solvētur. Tertio expositio iu deozū subtinget et probabitur. C Ad p̄mū. probat q̄ dictum esaiā nō intelligas de xpo ex eo qd̄ supra dici tur in līa esaiā. i. q̄ rex achaz audiuīt q̄ rasin syrie et farce filius romelie rex israel consilium inter se fecerunt: vt simul veniret super regem achaz regē iuda et delerent eum ponētes alium regem in hierusalem: qd̄ audiens rex achaz timuit et totus populus eius cū eo. tunc deus ad esaiam dixit vt egrederes in occursum achaz et p̄nūciaret ei q̄r non fieret qd̄ illi reges p̄cor dinauerant: et ad hoc adiecit dicens dñs ipse dabit vobis signum. Ecce virgo cōcipiet et ieiūt istud signum dabit ad consolationē regis achaz vt non timeret reges supra se irruitros. sed signū de christi natūritate nō fuit tale: vt possit cōsolari regem achaz et populum timente: cum istud futurū estet post multa tēpora. accidit enim post quasi p̄ sercentos annos. quid ergo attinere videbat istud signum ad ea que regi achaz p̄nūciabant. nūl in quā non ergo est ipie puer q̄ bic nasciturus pd̄icatur. C Item qm̄ deus dabat sanctis patrib⁹ aliqua signa in veteri testamēto: illa signa im mediate cōplebant. Sic patet de abraā cū quo cum inīret sedus de vādo ei terram populorū multorū de qbus habef Hei. 15. misit ignem inter divisiones sacrificiorū qm̄ apparuit fornax ardens et flāma discurrens per medias divisiones. sic enim cū dedit signum de gedeon vincēdo madianitas: immeditate complatū est quia apparuit in vellere signū. s. q̄ vellus erat madianum: et area sicca: et iterum area cōplata: sicco tñ vellere manente vt habetur Iudi. 7. c. Sic etiā de eliezer seruo abrae quādo iuit in mesopotamia et de multis alijs. si ergo nūc fuisse annūciata natūritis xp̄i regi achaz tanq̄ qd̄dam p̄nōsticatiōnū q̄ nō deberet time re duos reges qui volebant delere domū eius: imme diate fuisse. sed fuit post valde multa tēpora quia se re post sercentos annos. ergo nō fuit hoc datum in signum. C Item arguit nō posse stare: quia qd̄q̄z christiani dicant q̄r mater christi virgo concepit et peperit: tamē in hebreo non ponit virgo sed adolescentula: scilicet puella tenere etatis siue sit virgo siue non. quod probant per id quod habetur Proverbiorum. 30. capitu. vbi dicitur. tria sunt mīhi difficultia: et quarum penitus non cognosco. et concludit in fine. via vi ri in adolescentula. In hebreo ponit idem nomē qd̄ hic ponit: scilicet alma pro adolescentula: scilicet via viri in adolescentula. sed cum via viri in adolescentula est: ipsa non est virgo. ergo non signat alma semper virginem. C Item non videtur posse intelligi de christo: quia in littera hebraica dicitur. ecce alma siue adolescentula concepit et pariet. ergo videtur q̄r eo tēpore quo ista verba dicta sunt: iam conceperat illa puella: cuius filius pd̄icatur hic nasciturus. Sed beata virgo maria non concepit nisi post sercentos annos quasi. ergo non intelligitur de ipsa. C Item dicitur in littera huius prophetie. et vocabitur nōmē eius emmanuel. Sed de domino ielus non legitur q̄r suis set vocatus emmanuel: sed vocavit eum mater sua Iesum: quia sic predictum fuerat ab angelo anteq̄ nascetur ut habetur Luce. 1. c. C Item dicitur de puerō isto q̄r butyrū et mel comedet ut sciat reprobare malū et eligere bonum. ista. n. sunt ad causandum in homine quandā

rit eū mī alī vo care nisi angelus p̄cepisset.

69
Emmanuel nō fuit positiū xpo s̄ sat cognitū eē in eo nālī sic nota nāc nō iponū s̄ cog scū i reb⁹ a p̄tate ipaz.

70
Iudeop̄ argume tatio p̄ma i xp̄ianos q̄r dñm esaiā. ie. ecce vgo rē si fit intelligēdū de xpo cuz b̄ fuerit datū i signū oso latōis r̄ḡz achaz aduēt? vō r̄pi sue rit p̄ sercentos an nos postea. a. r̄. iudeop̄ i xp̄ianos q̄r dñm esaiā nō intelligatur de xpo.

71
Rō. 2. iudeop̄ dñm esaiā non i telligat de xpo.

72
Hēdeō habuit s̄ gnū de victoria madianitarū vellū cōplūtū i area sicca et eō Judd. 7. c.

73
3. rō iudeow̄ q̄r dñm esaiā si pos fit intelligi de be ta virgine.

74

Rō. 4. p̄ hebrei 75
Hebrei dñt q̄r in līa oñ. ecce vgo cōcepit: q̄r signat rē iā facia qd̄ ne q̄t intelligi de xpo

Rō. 5. p̄ hebrei 76

Rō. 6. p̄ hebrei 77

quandam dispositionem ad sciendum: et ille puer commissarius erat hec ut haberet ingenium conuenienter depositum ad intelligendum. Et de Christo dicimus quod ab instanti conceptionis sue fuit plenus omni sapientia quod erat Deus et homo. ergo non potest intelligi de illo dictum istud. Item non potest stare ista expeditio. quod in libro continua Esiae in capitulo sequenti post istud dictum habetur. antequam puer sciat vocare patrem vel matrem auferetur fortitudo Damasci. ergo unde aliquod tempus erat in quo ille puer nascitur: nesciret vocare patrem vel matrem; et post illud tempus vocare patrem suum et materem. sed de Christo dicimus quod semper equaliter sciuit: ergo non intelligit de illo. Et Iezus Christus sed de isto pueru necessarium est quod intelligatur natus ex patre et matre. ergo non potest intelligi de Christo. per minor. quod de in preallegata autoritate. antequam puer sciat vocare patrem et matrem auferetur fortitudo Damasci. ergo puer iste patrem et matrem habebit: quod nos non cōcedimus. ergo non intelligit de ipso. Aliis autem his simili fieri possunt. de quibus quilibet aduertere potest.

Ad hec autem nobis respondendum est. Ad primum cum de nativitate Christi non potuit dari in signum regi Achaz: quod fuit magno tempore post resurrectionem quod nihil obstat signum dari post rem signata. si dicas quod tunc signa non sicut ad aliquam certificationem regni signata: cōcedendum est. nec hoc est inconveniens. nam interduo deus dat signa: non ad certificandum res significatas sed innoscendū id quod impotatur per ipsa signa: cum signa sint distincta a signatis: et cognito uno: non cognosceret necessario alterum. et hoc necessarium est quod eveniant post ista signata: nam id quod post regnum non est fortificatum aut testificatum propter hoc. nam quod vult accipere certitudinem de aliqua re antequam sit: vult accipere certitudinem quod erit. sed quoniam ipsa res que futura erat effecta fuerit prius: ita plena certificatio est de esse suo. id igitur quod posterior eveniet non cōfert aliquatenus ad istam rem posteritatem: quod ista iam totaliter certa est cum fuerit.

Est tamen ista cōdītio signorum quod sunt posteriora illis quorum signa sunt: quod quis non certificet quantum ad esse simpliciter: certificat tamē quantum ad esse a deo. scilicet signa non poterūt nobis dare firmitudine de rebus signatis quod erant: quod iam esse suū determinatum est cum fuerint. sed vident certitudinem quantū ad esse a deo. nam quod aliqua res evenit: nisi predicas nobis a deo: non intelligimus illā specialiter factā a deo. cum vero deus predicit aliquid vel aliquā rem futurā: et dat aliquid signum quod post illā rem sequitur: quoniam transferit res et postea evenerit signum illud: demonstrat necessario quod illa res fuerit a deo spāliter: cuius antequam res fuerit pronunciata sit: et ad hoc signū datum. Igitur modos signorum posteriorum ad rem signatā innenimus in sacra scriptura. sic quidam dicunt de illo quod habet Exod. 3. c. 19. loqueretur os ad moysen dicens. hoc habebitis signum quod misericordia te: cum eduxeris filios israel de terra egypti immolabis os in mōtem. hec tamen eductio prima facienda dicitur quod super montem immolarent israelites. hoc satis videbatur pharao quod dicebat: tamen sensus literae non videtur esse iste quod: quod plures doctores in forum hoc intendant. sed illud magis ponit tantum pceptū quod tantum signum. scilicet quod viderit moysi ut quoniam veniret ad montem illum ibi oīo immolare. tamen autem deus hoc habebitis signum non referit ad hoc. scilicet cum eduxeris filios israel: sed ad aliud. sicut late declarauimus c. 3. Exod. 3. Sed hū non obstante habemus alia in sacra scriptura exempla: in quibus signum datur et evenit post ipsam rē cuius signum esse ponit. sicut habet 4. Reges. 19. c. ubi cum timeret Ezechias regē Sennacherib ventrum super hierosolimam atque deletum illam: dixit dominus quod non veniret nec pugnaret aduersus eam: et dedit regi Ezechie signum huius dicens. tibi autem Ezechias hoc erit signum: comedere hoc anno quod reperieris: in scilicet anno quod sponte nascuntur: porro in 3. anno levigate et metite et plantate vineas et cetera: et sic dabas signum quod visceris ad tres annos cōplendus erat: tamen id cuius signum erat in eadē nocte cōpletum est. scilicet mortui sunt os et veniebant cum rege sennacherib cum deus in eadē līa. factum est igitur eadē nocte venit angelus domini et percussit in castris assyriorum ceterū octuaginta quinque milia. sicut ergo in hoc fuit signum post istam rē signata: ita in eo quod deachaz et virginē quod cōceptura

et paritura erat datum est in signū: et post cōmetū erat. Sed alius dicet hoc stare non posse: nam signū quod datum est ezechie quod post ipsam rem signatā evenit: tamen immediate evenire cepit. id autem quod de virginē cōceptura et paritura: si de Christi nativitate intelligatur non sic fuit: nam post valde multa tempora evenit. * Ad hoc dicēamus est quod hoc nihil refert: nam signum evenit post rem signatā: sicut pauco tempore sicut multo nihil agit. Quia ratio est quia signum si quicquid proficit hoc est in quantum est confirmatum et demonstratum eius quod fieri debet et futurum pronuntias. si autem res signata poteveniat: signum immediate esse post ipsam rem signatam vel multo tempore post nihil differt. nam qualitercumque eveniat si post evenit nullatenus confirmat rem signatam. unde signum dictum ezechie: quia per tres annos post ipsam rem signatam completum est nihil magis firmitudinis contulit ipsi rei signate: quod nativitas Christi destructionis syrie damascene et israel: quod hoc per plures quam quingentos annos postea fuit. sicut ergo aliquando signum reperitur post rem signatā: ita poterit multoties vel semper dari.

Alius autem fortassis et valde convenienter responderi potest emitendo oīa ista: et similia argumenta. scilicet quod non accipiatur hic signum pro eo quod anterior signatum est: sed pro miraculo. et sic quelibet res admiranda excedens naturalem potentiam vocatur signum. et iste modus loquendi est visitatus in novo et veteri testamento. de testamento veteri appetat quod ille plague quas deus mittebat super egyptios vocantur signa sicut dicitur in Exodo. hac vice mittam super te omnia signa mea. et iterum. non audiet vos pharao ut multa signa fiant ut habetur Exod. 1. 1. et similes locutiones in multis aliis locis. non tamē possunt ibi accipi signa prout sunt significativa alicuius rei: sed prout sunt quedam operationes admirabiles. ita ergo dici potest quod accipiatur signum pro re admirabili: et erat quod virginē in virginitate existens conciperet et pareret non suscepito semine: et hoc mirandum deus dabant israelitum. Ita modus loquendi etiam frequentatus est in novo testamento. sicut in habetur Actu. 6. quod Stephanus plenus gratia: et fortitudine faciebat signa magna et prodigia coram populo. ubi necessario signa pro miraculis et non pro rebus signatis aliarum regum habentur. sicut in Marci. 16. signa autem eos qui crediderint hec sequentur. in nomine meo demonia eiicient: linguis loquuntur non tamen. Sed manifestum est quod signa ibi pro mirandis operationibus sumuntur. satis ergo rationabile est sic accipi in presenti: et tunc nec dicitur signum ante rem signatam nec post: cum non accipiatur signum pro eo quod est alicuius declaratum et corroboratum est: sed pro miraculosa operatione que non habet ad aliquid respectum prioritatis vel posterioritatis.

Ad secundum argumentum respondendum est quod in veteri testamento quādā dabatur signum aliquibus sanctis patribus immediate complebatur sicut per de Abram: et de eliezer: et gedeon atque ceteris. ergo debuit hic sic fieri: sed exponendo de Christo non stat. Dicendum quod deus volebat dare regi achaz aliquod signum corroboratum et demonstratum eius quod evenientur rem signatā sicut in ceteris sanctis patribus fiebat. ipse tamen malitia sua demeruit: et fuit datum signum quod esset posterior: per quod non certificaretur de re signata quāvis evenientura erat. Et patet hoc quia Esaias quādo primo accessit ad achaz denuncians ei quod non esset id quod constabat fuerant omnes reges. scilicet phace filius romelie: et rasius rex syri: non dicit ei signum quod in libro habet. scilicet virgo concipiet. sed dicit. pete tibi signum a domino deo tuo: sicut in profundum inferni sicut in excelsum supra. signum de profundo inferni erat quod resuscitaret aliquis mortuus. signum in excelsum supra erat quod fieret aliqua mutatione notabilis in celo. et manifestum est quod deus vellit ista agere. nam cum suaderet Esaias regi achaz ut petret aliquid istud: manifestum est quod si ipse petiuisset fieri quod fieret. als. n. mandatum istud et persuasio proprie tie delusoria esset. si tamen fieret quodcumque istorum sicut de inferno sicut de excelso supra: immediate fieret.

Obiectio p. heb. 8.9
Signum modo evenit post rem signata: sicut paulopost eveniat sicut multo nihil refert: cum signum sit rei futurū confirmatum si quicquid facit. signa vero sequuntur ut cū signum sequantur rem signata non cōficiantur.
* Solo obonis a Rō solonis.

Alius r̄isi. melior 9.0
Signum Esiae. 7. non capitur p. re alterius signatiua: sed p. mirac.

Signa p. miraculis in veteri testamento capiuntur Exod. 1. i. in novo Mar. ultimo et actuum. 6.

Signum Esiae. 7. non capit p. declaratio nis ut corroboratio rei alicuius sicut p. miraculosa operatione.
Rō. ad. 2. rōnei bebreorum.

Achaz rex p. tū repudiauit signum quod promiserat ei deus p. Esiae in dignus factus est apud deum: q. habebat signum confirmatum rei: id non ad eum sed ad eum dō: ecce virgo cōcipiet.

Signum de profundis inferni est resuscitatio mortui signum in excelsum supra est aliqua mutatione notabilis in celo.

¶ sic esset signum datum precedens res signatas. qd aut ipse rex achaz impedierit hz; qd cuius esaias suaderet ut peteret signum a deo ait. non per te et non te tabe om. et ob hoc irat deus non dedit ei signum quod procederet et signaret atque roboraret que immediate seguebat: sed dedit ei signum quod post multa tempora eventurum est. s. de nativitate Christi ex virginem. * Uel ut alio modo loquimur: dedit ei non proprie signum: sed magis pronunciauit aliquam rem mirabile futuram. s. conceptum virginale et partum. et hoc quidem quod nihil attineret ad id quod predictum fuerat regi achaz de destructione consilij duorum regum et ipsum: cum dictum est. alsius vero dicitur erat si ad nihil attineret.

C Ad tertium argumentum quod dicebat qd non potest intelligi de Christo: quod nos dicimus matrem Christi virginem concepisse et peperisse: hic tamen accipit alma non per virginem: sed per iuuenula. Rendendum est duplum. uno modo quod quod hic accipiat alma ut significet iuuenula: aliquam virginem: aliquam corruptam: tamen ex hoc nihil inferitur expositione data de nativitate Christi. Nam quod ista dictio alma interdu accipiat pro corrupta: interdu tamen pro virginem accipi potest. et sic accipiet hic pro virginem maria quod alibi assumatur per iuuenula que corrupta est. Hec autem ratio est: si nos rendamus iudeis dicentibus non posse intelligi de nativitate Christi: quia alma interdu significat iuuenula que corrupta est. Si tamen nos arguamus circa eos debere necesse intelligi de beata virginem: quod dicitur per virgo esse debebat illa que acciperet atque pareret ex hac dictione alma. possent dicere hebrei quod non tenet argumentum: quod ista dictio alma non solu significat virginem: sed est significans iuuenulas defloratas. et tunc ratio nostra est ratione indeorum: ex hac parte non tenet. s. concessio quod alma aliquam significat virginem iuuenulam: aliquam corruptam. Domini est ergo aliter et quenam tamen quod ista dictio alma solu accipit hic pro virginem: et alsius ybi ponit: identidem per virginem sumit. **C** Hoc autem conatus Nicolaus de Lyra probare: quoniam dicit istam dictione aliam scilicet bic ponit. s. he alia cum adiectione articulii: in tribus locis solu reperiuntur. s. hic et in duobus alijs separatis: et semper per virginem incognita viro accipi. ergo hic quoque pro virginem accipiendo est: et non per adolescentula corrupta. **C** Primum locus est Hen. 2. 4. de rebecca ybi dicitur: quod erat virgo pulchra facie et incognita viro. et habetur ibi he alia. de rebecca tamen manifestum est quod virgo erat. **C** Secundus locus est Exo. 2. c. ybi dicitur de maria sorore moysi quoniam stabat in ripa fluminis nili attendens quod fieret de moysi quod erat expositus in carrecto fluminis infuscata scirpea: et venit filia pharaonis: fecitque educi puerum: tunc soror moysi iuit ut quereret aliquam hebream que nutrit infantulum. et dicitur in littera: prexit puella et vocavit matrem pueri. et in hebreo ponit he alia. manifestum tamen est quod est in hoc loco significat virginem: quia soror moysi adhuc parva erat et virgo. sicut ergo in his duabus locis accipit alma per virginem: ita et in hoc loco accipitur pro virginem. **C** Sed ista assignatio non multum agit. nam siue ponat in littera alia: siue he alia: non differit: quia virobique accipit ista dictio alma eodem modo. quod autem anteponat he alia ad significacionem nihil agitur nec mutatur: sed ad significacionem: quod ista dictio he in hebreo est articulus: et non dictio principialis. articuli autem ad quendam significacionem ponuntur. s. qua dictio eiusdem quasi relationis vel denunciationis esse significant. Ideo si ista dictio alma sine articulo virginem significat: cum articulo quoque virginem designabit. et econverso si cum articulo designat iuuenulam corruptam: eodem modo designabit sine articulo. nihil igitur differit in ponat alma vel he alia. **C** Et etiam quod hec dictio alma per virginem sine articulo: non solum in locis tribus veteris testamenti reperiuntur sicut ait Nicolaus: sed in multis locis. sic enim habebit Lanticon. c. 1. ybi dicitur in odorem ynguentorum tuorum currimus: adolescentule dilexerunt. ybi ponitur in hebreo alma. et r. sa. atque alii hebrei dicunt quod intelligit de virginibus. Item Lanticon. 6. sexaginta sunt regine: et octuaginta iacobine: et adolescentularum non est numerus. et in hebreo ponit almoth quod est plurale huius nominis alma. et tamen ibi pro virginibus eodem modo accipit fons hebreos. **C** Et non solum hoc ex testimonio eorum patet: sed est necessarium est sic dicitur: quoniam

feminae quas suscepiebat salomon distinguuntur in tres statas. s. yvros cõcubinas et adolescentulas. ex quo per adolescentulas yngenes dici. nam feminae quae salomon tenebat: aut erant lege matrimonij: aut sine aliquo federe. si aut erant copulate matrimonialiter: sicut ille qui vocans regie. s. 60. si aut non federe copulate erant: aut erant virgines quas nondum salomon carnaliter cognoverat: aut erant cognite. si autem erant cognite et tenebant ab ipso vocatur iacobine: et iste sunt quas vocat scriptura octuaginta iacobinas. opus igitur quecumque alie maneant ille sint yngines incognite. sed iste vocans in littera adolescentule. et in hebreo ponit alma sine almoth pluraliter. ergo necessarium est ut accipiat pro virginibus. et sic est in multis alijs locis sacre scripture. **C** Ad quartum argumentum quod dicebat quod in littera Esiae ponitur: ecce virgo concipiet et pariet filium: quia ponitur concepit in praeterito: et pariet in futuro: ex quo invenerit quod tempore huius denunciationis prophetie Esiae iam extiterat facta conceptione: sed nondum partus. quod de Christo non potest intelligi.

C Rendendum est quod in hoc non est ylla vis arguenda: quoniam in sacra scripture mutatur tempora frequentiter: potissimum in prophetis: quia Deus volebat ut sic prophetarum loquerentur. et hoc patet de eo quod habebit Esiae. s. 3. c.

ybi loquitur prophetam de messia tam secundum positiones catholicorum quam indeorum. et logitur de praeterito quasi per totum causam. cum dicitur: vidimus eum: et non erat ei spes: nec decor: desideratum: eum despiciunt et notissimum yirosum virum doloy et scientiam infirmitatem: et quod absconditus est

vultus eius et despiciunt: unde nec reputauimus eum. vertere languores nostros ipse tulit: et dolores nostros ipse portauit et ceterum. Judei tamen exponunt ista adhuc de messia futuro. ergo quod ponatur hic: ecce virgo concepit in praeterito: poterat isti intelligi de futuro. **C** Ita potissimum adhuc

apparet hoc nihil confirmando testimonio hebreorum: quoniam ipsi falso exponunt: sed adhuc ex littera ipsa Esiae. Nam manifestum est quod quando Esiae ista verba de messia pronuntiavit: nondum venerat messias. et tamen verba sunt de praeterito. ergo necessarium est ut reducatur intellectus eorum ad futurum. **C** Ita adhuc patet hoc magis. nam nisi intelligatur quod tempora in prophetis mutentur: includeret in se contradictionem. quod apparet ex eo quod habebit Esiae.

s. 3. cum dicitur: sicut ovis ad occisionem ducetur: et quod agnus coram tondente se obmutescet: et non aperitur os suum: de iudicio et angustia sublatum est. ecce enim ponitur verba de praeterito et futuro: et tamen impossibile est ut intellectus horum non reducatur ad idem tempus: potissimum cum necessario ex littera pateat illa primere ad idem tempus: cum dicatur: et quasi agnus coram tondente se obmutescet et non aperitur os suum. non aperire os suum et obmutescere ad idem tempus pertinet cum totaliter idem sint: et tamen unum ponitur in futuro: et aliud in praeterito. ergo necessario ambo debet referri. et exponi per idem tempus. s. per futurum: ut quo tota illa prophetia intelligatur. sicut ergo ibi ponitur praeteritum et futurum: et ambo reducuntur ad futurum: ita ponitur hic in hebreo duo tempora eadem. cum dicitur: ecce virgo concipiet et pariet filium. ergo eodem modo reduci poterant et debent ambo ad unum tempus. s. ad futurum: ut dicatur secundum litteram nostram. ecce virgo concipiet: et pariet filium.

C Ad quintum argumentum quod dicitur quod non contineat ista prophetia christum: quod de isto pueri dicitur quod vocatur nomen eius emanuel: sed nomen christi non sicut emanuel sed Iesus: ut in hebreo vocatur. aliter appellatur Iosua. **C** Rendendum est quod mater salvatoris nostris: nec angelus qui pronunciauit nomen eius antequam in veteri conciperet non vocauit eum emanuel sed Iesum: immo nec vocare sic conveniebat: quia hoc dicere: erat ac si nullum iponere ei nomen. velut si cum alijs nasceretur parentes eius vocarent eum hominem. nam hoc ei a natura inerat: nec oportebat ut quisque tale iponere nomen. sic autem se habet ad redemptorem nostrum quod vocetur emanuel: sicut ad nos quod vocemur homines. **C** Pro hoc considerandum est quod nominum quedam sunt ab impositione et voluntate nostra: ita quod nisi imposuerimus non erunt. alia autem sunt que conveniunt per naturam: etiam si nullus illa imposuerit. Prima sunt

106
Salomon habebat 60. reginas. 80. cõcubinas ut etiam Lanticorum. 6. s. 3.
Reg. 11. dicitur enim habuisse. 700. reginas et 300. iacobinas.

107
Responsio ad quartam rationem hebreorum.

108
Propria Esiae. s. 3. est de messia tam secundum catholicos quam hebreos antiquos prophetari poterit per futurum.

109

110
Propria Esiae. s. 3. diceret sibi nisi intelligat per futurum cum dicitur quoniam ad occisionem ducetur: et quod agnus coram tondente se obmutescet et non aperitur os suum.

111
Auctor opinat rationabiliter in hac prophetia. ecce ergo accipiet et pariet filium: praeteritum reductum ad futurum. sicut in prophetia s. 3. s. 5. s. 6. s. 7. s. 8. s. 9. s. 10. s. 11. s. 12. s. 13. s. 14. s. 15. s. 16. s. 17. s. 18. s. 19. s. 20. s. 21. s. 22. s. 23. s. 24. s. 25. s. 26. s. 27. s. 28. s. 29. s. 30. s. 31. s. 32. s. 33. s. 34. s. 35. s. 36. s. 37. s. 38. s. 39. s. 40. s. 41. s. 42. s. 43. s. 44. s. 45. s. 46. s. 47. s. 48. s. 49. s. 50. s. 51. s. 52. s. 53. s. 54. s. 55. s. 56. s. 57. s. 58. s. 59. s. 60. s. 61. s. 62. s. 63. s. 64. s. 65. s. 66. s. 67. s. 68. s. 69. s. 70. s. 71. s. 72. s. 73. s. 74. s. 75. s. 76. s. 77. s. 78. s. 79. s. 80. s. 81. s. 82. s. 83. s. 84. s. 85. s. 86. s. 87. s. 88. s. 89. s. 90. s. 91. s. 92. s. 93. s. 94. s. 95. s. 96. s. 97. s. 98. s. 99. s. 100. s. 101. s. 102. s. 103. s. 104. s. 105. s. 106. s. 107. s. 108. s. 109. s. 110. s. 111. s. 112. s. 113.

113
Nomen est ouper quoddam huius originem a voluntate iponenteris: ut per

Ecce virgo cōcipiet

S

124

125
Alia solo.

114
pro: martinus &
ilia. qdaz ē nā
le vbō al. pri
ma noia sunt in
diuidoz. scda
giam & spērōz.

115
latis qdaz signi
ficiat id qd natu
raliter competit
ipso: tñ est nomē
in voluntatem.

116
Eti. cū dixit yo
cabis' nomē eius
emanuel nibil a
liud in sinuauit
nisi ipso futur
at deus & bō.

Respōsto ad. 6.
rōne p hebreis.

118
Xps proficiebat
sapia & virtute
nō quoad reali
tatem sed quoad
apparētiā: quem
admodū dñ Luce
3. puer ih̄s p
ficiebat etate &
sapia. i. dñdebat
leproficere.

119
Xps h̄sciret oia
qpassur erat tñ
quātū ad expien
tiā nesciebat cu
nullū labore aut
dolorē atq; pa
sus fuisse; s; i dies
pergientiā addi
cebat vt p; ad
hebreos. 5.

Respōsto ad. 7. rōne
p hebreis.

122

123

sunt vt sortes & plato: petrus: & similia. nibil equidem
ista nomina signāt quod fm naturā cōueniat ei cuius
sunt noia: sed sola voluntas nostra causa impositionis
borum nominū est. C Alia autem sunt noia que fz na
turam cōuenientē rebus etiā si nullus impostuerit illa:
sicut noia specie vel generis. cum. n. aliquis nascit ab
homine nomine illius est homo vel animal: & hoc est fz
naturā: idest fm principia substantialia que in eo sunt.
Sunt ergo aliska noia fm speciem: aliqua autem fm
voluntatem & impositionem. fm impositionē voluntati
riam est hoc nomen Jesus quod angelus p̄nunciauit.
nam qd in re sic ipse salvator esset sicut nomen suum
significat: tamen voluntariū fuit qd istud nomen pone
retur: qm̄ poterat aliquod alterum ponī. erant. n. alia
noia que ei fm naturam cōuenientib; s. qd vocare est bo
mo: quia verus homo erat: sicut nos. etiam erat no
men suum fm naturaz deus: quia vere Deus erat sicut
nos veri boies sumus. nō igitur oportebat vt aliquis
ei ista noia imponeret. sicut nō oportet vt cum nos na
scimur: aliquis nos boies vocet. sed hec numeretur in
Xpo per hoc nomē emmanuel. significat. n. emmanuel no
biscum dñs. s. quia dñs est in natura nostra: & hoc ni
bil aliud est fz & aliqua similitudine duas naturas. s.
divinā & humānā. nō igitur oportebat qd istud nomen
emmanuel imponeretur xpo: quia sibi inerat. Et quādo
propheta dixit & vocabitur nomen eius emmanuel non
volut designare qd istud nomē emmanuel imponeretur
Xpo: sed qd ipse esset deus & homo simul: fm quod cō
uenient ei istud nomen emmanuel fz nullus illū sic vo
caret. C Ad. 6. argumentū cū dicitur qd de isto pue
ro nascituro dñ & butyrum & mel comedet vt sciret re
probare malum & eligere bonū: & quia iste sunt disposi
tiones ad intelligendū acutius: de xpo tamē hoc nega
mus: quia dicimus ab instanti conceptionis sue fuit sa
pientia plenus & nō didicisse p tempora. Dñm qd quā
tum ad hoc quod est comedere butyrum & mel qualiter
se habeat ad intelligere: & qualiter ista in Xpo fuit
postea in secunda particulā buino dicetur. Ad aliud
tamen qd est xpm in tempore didicisse: vel nō. Respon
dendū est qd consideratur dupliciter. aut quantum ad
realitatem: aut quantū ad apparentiā. quantū ad appa
rentiam quidem dicendū est qd xps proficiebat in sa
pientia: quia a pmordio eratis sue vlcq ad maturā eta
tem in qua pdicare cepit: semper vslum est qd profice
ret in sapientia. sic appetit Luce. 3. c. cum dñ. & Jesus
proficiebat sapientia: & etate: & gratia apud dñm & bo
mines. i. videbatur proficere in oībus istis: quia quoti
die ibat per cōtinuos successus. s. quantū de etate acci
piebatur tantum & de virtute. C Et considerandū est
qd est quedā scientia i intelligentia fm quod per intel
lectū aliquid cognoscimus. est alia in experientia. Acci
piendo primo modo dicendum est qd xps nō proficie
bat: qd ab instanti sue conceptionis fuit perfectus in oī
bus que postea intellixerit. Si autem accipiatur pro scia
que est in experientia. dñm est qd xpo vere addiscebat.
nam qd ipse cognosceret quātū futurus esset labor: &
aut dolor: in eis que passurus erat: ut quantū ad expe
riēntiam nesciebat quantus dolor esset: qd nullū vnc
dolorem aut laborem passus fuerat. & quia quotidiani
ei labores atq; dolores euenebant: necessarium erat
vt quotidie plura sciret. sic habebat ad hebreos. 5. c. cū
dicitur. & n. cum dei filius esset: didicit ex eis que pas
sus est obedientiam. C Ad. 7. argumentū quando dñ
& Esaias de hoc puerō in seqn̄ti. c. ait anq; sciat puer
vocare p̄ez & m̄fem: auferetur fortitudo damasci. sed
nō potest intelligi de xpo fm qd nos dicimus: quia tūc
esset aliquid tempus in quo xps nesciūset vocare pa
trem & m̄fem. Respondendū est istud p̄blicum dictū
satis stare cōuenienter. nam qd xps fm qd deus ab
eterno esset: tamen nō fuit homo ab eterno: quia in tē
poze assumpti humanitē. & qd anteq; ipse assumptisset
carnem nostram destructa fuit damascus. s. nō multis
temporibus postq; dicta sunt ista ad regem achaz: ve
rum est qd anteq; lciat vocare puer patrem aut matrē:
auferetur fortitudo damasci. Et non solum anteq; sci
ret vocare: immo anteq; esset ille puer. i. in natura bu

mana assumpta: & vocaret patrem & matrem. respōde
bitur nō esse incōueniens: quia cum fuerit aliquid te
pus in quo xps in quantum homo nondum erat: & nec
mater sua: nullatenus erat impossibile qd nesciret vo
care patrem aut matrem. C Item adhuc dicendū est
qd postq; xps homo natus de virgine est: non semper
sciuīt vocare patrem & matrem: prout scire quandam
experientiam vocat. Nam qd anima xpi ab instanti
conceptionis plena esset omni sapientia & scire forma
re quascūq; voces: tamē xps aliquo tempore fuit quo
voices non formauit. s. qd qd sciret loqui: tamen nō lo
cūtus fuit immediate vt natus est: sed eo tempore quo
alijs loqui solēt. & hoc fuit propter duo. p̄imo quia ad
hoc qd aliquis loquatur oportet qd sit aliqua cōceptio
in intellectu quā per vocē exprimere velit mediāte po
tentia interpretativa. oportet etiam eē alter. s. qd in or
ganis locutionis sit cōueniens dispositio ad formandā
vocem. in xpo autem a principio qd vnum eoz esset:
ambetamen perfecte nō erant sicut patet intuēti. Se
cundum propter quod xps a principio sue nativitatis
loqui non debuit dato qd potuisset. sicut quia fm na
ture cōditionē nemo a principio loquitur articulata ver
ba de promētis: qd ploratum emittat. que vox articu
lata iter est omnī vocantorum prōuentium ex
ipsa conditione mortalitatis. ad formandam autem ar
ticulatam vocem aliquā determinata concepiō requiri
tur. & non solum dispositio in organis vocalibus
sed etiam dispositio in organis phantasticis vt fint
ibi conceptiones specierum: per quas tanq; per que
daz media incorporalia: p̄cepte & pure spērum deriu
tur conceptio intellectus nostri i vocem. ad hoc autē
tempus aliquantum requiratur. vnde a principio nul
lus potest habere organa phantastica disposita ita vt
voces formare possit. ideo vires nature excedit aliquē
hominem loqui posse quādo natus fit: sed vscq ad eli
quantum tempus. quod quidem non est valde paruū
vt satis appareat. in quibusdā autem p̄iustisq; in alijs est
fm varietatem dispositionis organorum phantasticoz:
& fm cōicationem aliquoz qui in sanctulum ed forman
das voces magis aut minus erudiant. Xpo ergo non
cōueniebat vt a primordio nativitatis sue loqueretur.
nam cum hoc esset supra vires aut preter cōem moduz
aliorum naturaliter agentium: iudei videntes hoc exti
massent xpm aliquid mōstruosum eē: & denitassent eoz
semper concepta de eo mala opinione. quod nō conve
niebat. ergo nō locutus fuit a principio. Pater etiā hoc
quia Luce. 3. c. dñ. & Jesus autem crescebat sapientia &
etate & gratia apud dñm & homines. i. qd videbaf quo
tidie gradualiter crescere. si tamē xps a principio lo
cūtus fuit cum natus: non videretur crescere quoti
dianis argumentis in conspectu hominum: sed simili
acepisse magnam sapientiaz. Ideo dicendū est qd xps
nō locutus est immediate vt natus est. & sic satis p̄ ad
istud argumentū. C Ad. 8. argumentū quando ar
guebatur qd nō possit intelligi de xpo quia Esiae. 8. c.
dñ anteq; puer sciat vocare patrem vel matrem auf
eretur fortitudo damasci. ergo ille puer patrem & matrē
habebar: qd de xpo non cōceditur. Respōdebit foras
quispiam qd xps patrem & matrem habebat: qd p̄
suis erat deus: mater autem beata virgo. sed hoc non
applicatur. quia quandocūq; assignatur aliquius pater
& mater: assignatur fm eandem generationē & nativ
itatem. ita qd ista oīto sint tanq; duo principia eiusdem
geniti cōcurrēta in unitate principij agentis. sed dñs
& virgo Maria non concurrunt in unitate principij
agentis in eadem generatione. sed deus est pater in ge
neratione eterna in qua nulla est mater: & beata virgo
est mater in generatione humana in qua nullus est p̄.
non ergo potest dici habere xps patrem & matrem fz
modum loquēti nostrum: quia nō habet eos fm idez.
C Item qm̄ si daremus xpm isto modo habere p̄ez
& matrē non poterat applicari dictum p̄blicum: erit
nāq; falsus. & tunc nō stabit qd anteq; puer sciat vocare
patrem & matrem auferetur fortitudo damasci. nā ille
xps filius dei ab eterno scīt vocare patrem suū deū
cum sit ens perfectissimum. ergo p̄iūt scīt vocare pa
trem & matrem. Abulensis sup. * Ecce virgo concipiet. C D

126

128
Vox articulata
regrit tria: cō
ceptiōnē i intellectu
disposiōnē i orgāis
phantasticis & di
spositiōnē i orgā
nis vocalibus.

129

130
Xps si a principio
sue nativitatis lo
cūtus fuit et iu
deis existimatō
fuisse potius eē
monstrū qd bō
131

Respōsto ad. 8.
rōne p hebreis.

132

134
Prophetia Esa.
8. s. anteq; puer sci
at vocare tē. so
rei mēdar si itel
ligereb; s. p̄e do
cū ab eterno xpo
scīt vocare pa
trem & ex cō
sequēti anteq; au
ferret fortitudo
damasci.

133

Abulensis sup

135

Responsio vera
ad. 8. rationem
pro hebreis.

136
Xps vt bō hūit
matrē verā bīaz
virginē t p̄m
putatū ioseph
quē posuit pro-
p̄beta: qz cū non
eēt p̄ncipalis in
tentio eius dicer
de eo securus est
opinōe nō veri-
tātē. si fuisset p̄n
cipalit̄ intentio
pp̄bie dicere de
p̄re xpi veritatē
non opinionem
dixisset.

137
Xp̄oēs iudeorū
circa istaz Esai.
auctoritatem in
bac. 3. parte ab
auctore narrat.

138
Debriei diversi-
mode exponant
pp̄bia Esiae. 7.
Ecce virgo tē.

139

140
Organa interio-
ra q̄ subseruit in
tellec̄ti disponū-
tur conuenienti-
bus nutrimentis.
Lōfit, huius ex-
positionis false.

141

trem t matrem anteq̄ auferretur fortitudo damasci.
ergo non accipitur isto modo. Xps accipere patrem t
matrē. C Itē quia in līa Esiae. 8. c. dicitur. anteq̄ puer
sciat vocare patrem t matrem tē. ergo iste qui aliquā
do nesciebat vocare patrem t matrem erat puer. sed
xps fm q̄ puer non habet patrem t matrem: quia xps
vt homo solam matrem habuit. ergo iste puer sic ac-
cep̄tus: habere patrem t matrem non potest. t si accipia-
tur vt habet patrem t matrem: iam nō vocabitur puer:
quia non est fm vtrūq; puer. yllatenus igitur non po-
test stare ista solatio. C Dōm igitur est q̄ iste puer de
quo hic dicitur est Xps. t de hoc intelligitur q̄ anteq̄
sciret vocare patrem t matrem: auferretur fortitudo da-
masci sicut supra dictum est t expositum. Iste tamen vt
puer habuit patrem t matrem: quia matrem verā ha-
buit. s. virginem benedictam patrem autem fm carnez
nullum habebit: tamen ab omnibus putabatur babere
patrē. Aliqui nāqz de fornicatione eum natūrā existimā-
bant putanteo Φ Joseph vir Marie non erat potens
generare p̄ se nectute: t sic quasi per improprietum eū
ex fornicatione natum dicebant. vt cum semel iudei re-
sponderunt ei dicentes: nos ex fornicatione nati nō su-
mis. quasi: tu es natus ex fornicatione: t nos neq̄q; alij
antem melius de beata virginē existimauerunt dicētes
xpm esse filium Joseph. t ista erat cōmūnis opinio. sic
habetur Luc. 3. cum dicitur. erat Jesus incipiens qua-
si annos triginta vt putabatur filius Joseph. t alibi
cum vocabant filium fabri. s. filium Joseph qui erat fa-
ber lignorum. propheta autem quantum ad hoc nō cu-
ranit multum attendere veritatem: sed magis opinō-
nem oscens: anteq̄ sciret vocare patrem t matrem. t
causa huius est: quia intentio principalis non fundatur
in hoc: ideo non curauit radicem veritatis: sed opinō-
nem. si tamē fuisset id qd̄ principaliter intenderet pro-
pheta poluisse veritatem rei: nō curans de opinione.
Et sic patet solutio ad argumenta iudeorum: tam que sa-
ciunt: q̄ que facere possunt.

C Tertia pars vltima buiis prime particule est de ex-
positione iudeorum circa istaz Esiae auctoritatē. t ipsi
non exponunt omnes concorditer. nam a liqui exponit
de rege Ezechia: dicentes q̄ iste fuit genitus de quadā
puella que vocatur alma quia parue etatis erat. t hoc
fuit datum in signum regi achaz q̄ vxor sua cōciperet
t pareret t vocaretur nomen eius emmanuel. t ad hoc
agere videtur id quod habetur Esiae. 8. c. 5. t erit extē-
sio alarmi eius operi latitudinem terre tue o ema-
nuel Ezechie enim hoc proprie contenit: quia ipse fuit
filius regis achaz t successit ei in regnum atq; domini-
nus est toti terre iudee: cuius latitudinem impleuerant
ale regis assyriorum de quo ibidem agitur. de isto etiā
satio applicatur q̄ postea sequit. butyrum t mel come-
det: vt sciat reprobare malum t eligere bonum. nam
iste qui erat filius regis nutritur delicate: t dabari-
tur ei alimenta que essent conuenientia ad disponēdū
phantasiam: t cetera organa interiora que requirunt in-
tellectus ad subseruenduz sibi: vt sic intelligere valeat
conuenienter: t his habilitabatur ad scienduz iudicare
qd̄ bonum esset: t reprobandum quod malum esset.
C Sed ista expositio non videtur stare conuenienter.
Primo quia in principio līa Esiae dicit. dominus ipse
dabit vobis signum. sive ergo accipiatur signum p̄ ali-
qua re miraculosa ficut ē modus loquēdū in sacra scri-
ptura: sine prout est significatum futurozum: non cō-
uenit aliquo horum modorum: quia conceptio t par-
tus regis Ezechie nō fuit penitus admirabilis: cū con-
cedatur t asseratur ab ipsis iudeis modo naturali fa-
ctus. nec accedit aliquod alterum in illius conceptione
t partu q̄ in aliorum conceptionibus euenire solet. nō
igitur erat signum i. admiranduz aliquid. nec erat etiā
signum prout est significatum t corroboratum eorum
que deus daturus erat t promittebat regi achaz. nam
ea que naturaliter sunt nō sunt signa eorum que super-
naturaliter accident: cum non habeant aliquam co-
rentiam cum illis: nisi inquantum deus dat illis q̄ sint
signa. nam si aliquid naturele esset signum eorum que
supernaturaliter accident: cum in oībus naturalibus

equa applicatio ad deum sit: cū omnia equaliter a deo
proueniunt: fieret vt omnia naturaliter facta: aliquorū
supernaturalium signa forent: quod inconveniens est.
naturalia ergo supernaturalium operationuz: aut eo-
rum que deus se factum promittit signa non sunt.

C Ra. Salomon volens assignare in hoc quomodo
signum proprie assumitur. dicit q̄ hic erat aliquod mi-
raculum fz: qd̄ ista cōceptio pueri que hic dicitur esset
signum eoz que deus promittebat regi achaz: t dicit
q̄ qd̄ ista conceptio t partus pueri fuerit naturaliter
cōtingens: tamen miraculum fuit q̄ prediceretur sexus
pueri nascituri. nā dictū ē q̄ nascere filius t vocare
nomē eius emmanuel. sed cognosci enī esset masculus vel
semina anteq̄ nascetur miraculum quoddam erat.

C Ad hoc dicendum est q̄ nō potest stare. nā qd̄ apud
vulgares hoc incognitum sit: qui de secretis nature ni-
bil inuestigant. apud eos tamen qui sapientes lāz inter
phos q̄ inter medicos sunt de hoc aliqua cognitio ē.
sunt enim. aliqua signa per que hoc cognoscitur. t po-
nit ea Arnaldus de villa noua in quodam libello quē
de embrione consecit. C Et si forte arguas q̄ qd̄ me-
dici hoc cognoscant per conjecturas: per certitudinem
tamen non cognoscunt. Dicendum tamē q̄ hoc nō mul-
tum differt. t tamē si adhuc ad hec attēdere vellemus:
dicendum esset q̄ qd̄ homines plene non cognoscant
tamen demones hoc non erunt certissime: quoniam om-
nia naturalia cognoscunt. nihil tamen ipsi vltra cogni-
tionem naturalem habent cum in verbo nihil cognoscant:
quia hec cognitio est premium beatorum. C S; adhuc obiectio ista nihil esse: ac semper miraculuz esse
q̄ sexus pueri nascituri prediceretur. nam quando ali-
quis est in vtero cognosci potest a medicis vel phis an-
masculus vel femella sit. ante decisionem tamen semi-
nis nemo nonit naturaliter. repugnat enim nature ut
rem non existente in natura ex principijs nature quis
cognoscat. sic ergo esset de pueri isto q̄ esset miraculuz
predicere sexū eius anteq̄ esset in vtero. C Ad hoc re-
spondendum est: q̄ miraculuz quidē est si anteq̄ ḡcē
concipiantur aliquis p̄ certitudinez denunciet de illo q̄
erit: t q̄ erit masculus vel femella. t hoc modo ne ḡcē
bomo nec demon nisi a deo certificatus p̄nunciare po-
test. hoc autem non applicatur ad propositum fm in-
tentionem iudeorum: quia ipsi dicunt tempore buiis lo-
cationis ad achaz conceptionem factaz fore: cum dicat
līa in hebreo: ecce virgo cōcepit t pariet filium. existē-
te autem fetu in vtero lati⁹ cognosci potest de ipso fm
modum suprapositum an sit masculus vel femella: sive
accipiatur fm cognitionem hominū sive fm cognitione
demorum. ergo non erat miraculum ex fundame-
to suo q̄ cognosceretur sexus pueri nascituri. t sic non
esset signum. C Item nō videtur cōuenienter assigna-
tum q̄ nativitas pueri buiis esset signum t conceptio
iuuenile illius: si poneretur iuuenile pro puella cor-
rupta. nā tunc cum omnes semine sic concipient t pa-
riant cum corrupte fuerint: non videtur esse miraculuz
nec signum aliquid: nisi pro aliqua specialiter assumatur.
Si autem ponatur pro virgine sicut līa nostra po-
nit: quecunq; illa virgo sit que in virginitate existens
concipiat miraculuz erit: t non oportet explicare que
Xgo illa sit. sed hic nihil determinatur que mulier ista
fuerit. ergo oportet q̄ assumatur pro virgine t non p̄
corrupta. C Item nō cōuenit q̄ exponat pro rege Eze-
chiae: quia istud signum predictum est futu⁹. s. ecce vir-
go concipiet t pariet filium. led manifestum est q̄ quā
do ista dicta sunt Ezechias natus erat: t habebat annos
tredecim vel nouem ad minus. quod pater: quia achaz
pater Ezechie regnauit annis sexdecim in iuda vt patet.
4. Regu. 16. c. t ezechias erat. 25. anno p̄ cum regnare
cep̄sset vt p̄. 4. Regu. 18. q̄ in anno quo cepit regnare
achaz erat Ezechias anno p̄. 9. ergo dato q̄ in eodē an-
no dicta sufficiunt ista verba ad achaz: nā natus esset eze-
chias: t haberet annos nouē. potissimum quia multi do-
ctores in hoc concordant p̄ ista verba dicta fuerint in
anno 4. regis achaz. t tunc Ezechias esset tredecim an-
no p̄. t sic quomodo cōcipit ponatur: erit natus hoc tem-
pore quo ista verba dicebantur ad achaz. quod est con-
tra